UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

PEDAGOGICKÁ FAKULTA

Katedra psychologie

Bakalářská práce

Nadané dítě ve školní třídě

Gifted children in the classroom

Vypracovala: Adéla Marková

Vedoucí práce: PhDr. Jiří Mudrák, Ph.D.

PRAHA 2014

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci „Nadané dítě ve školní třídě“ vypracovala

samostatně a pouze s využitím literatury, kterou cituji a uvádím v seznamu.

V Praze, 9. dubna 2014 Adéla Marková

………………….

Poděkování

Ráda bych poděkovala svému vedoucímu práce panu PhDr. Jiřímu Mudrákovi, PhD.,

za jeho cenné odborné rady, trpělivost, ochotu a čas. Dále bych ráda poděkovala

nadaným dítětem, jejich třídním učitelkám a matkám za účast v mém výzkumu, díky

kterým mohla práce vzniknout.

ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá nadanými dětmi ve školní třídě. Hlavním obecným

tématem mé práce je: Jaké to je být nadaným dítětem ve školní třídě? Výzkumná

témata, na která jsem hledala odpověď, jsou následující: 1. Jak se lidé nejbližší

nadanému dítěti podílí na rozvoji jeho nadání v kontextu školní třídy? 2. Jak jsou

nadané děti vnímány svými vyučujícími, rodiči a jakým způsobem je tím ovlivňována

jejich pozice ve školní třídě a průběh jejich vzdělávání? 3. Jaký vztah mají děti

projevující výjimečné nadání se svými spolužáky a třídní učitelkou?

V teoretické části předkládám základní přehled současného výzkumu nadání a

jeho rozvoje. Velkou pozornost v práci věnuji sociálním faktorům ovlivňujícím rozvoj

nadání, kam zahrnuji ve shodě s Mönksem (1993) rodinu, vrstevnickou skupinu

a školu. Praktická část práce je koncipovaná formou kvalitativní více-případové studie

se třemi nadanými dětmi, jejich matkami a třídními učitelkami. Sběr dat probíhal

formou semi-strukturovaného rozhovoru. Získaná data byla následně analyzována

prostřednictvím kategorizace a kódování.

Hlavním zjištěním výzkumu je, že rodina hraje klíčovou roli při rozvoji nadání,

zároveň se také podílí na pozici nadaného dítěte ve školní třídě a to především tím

nakolik rodiče své dítě „nálepkují“ jako nadané. Z výzkumu dále vyplynulo, že

akcelerace v podobě docházení dítěte na daný předmět do vyšší třídy může být

vhodným způsobem vzdělávání nadaných dětí a zásadně neovlivňuje jejich pozici ve

třídě.
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ABSTRACT

This bachelor thesis deals with the issue of gifted children in the classroom

environment. The main general topic of my thesis is: What is it like to be a gifted child

among other children in the classroom? The topics of research to which I sought

answers are as follows: 1. How do the closest people around the gifted child participate

in developing its talents in the context of the classroom? 2. How are gifted children

perceived by their parents and teachers and how it influences their position among

their peers and also how it affects their educational process?. 3. What kind of

relationships do the extraordinarily talented children have with their classroom peers

and their teacher?

In the theoretical part of the thesis a basic overview of current research of

giftedness in children and its development is summarized. Much attention is devoted to

social factors that have an influence on the talent development. In accordance with

Mönks (1993) I determined family, age-peer group, and school environment to be

those factors. The practical part of the thesis is carried out as a qualitative multi-case

study with three gifted children, their mothers and their teachers. The data collection

was done through semi-structured conversations. The obtained data was subsequently

analyzed using categorization and coding.

The main finding of the thesis is that family plays the key role in the talent

development process of a child and at the same time it also contributes to and

influences the position of the child among its peers, especially by how much they label

their child as a gifted one. The results also showed that the acceleration of child´s

talent in form of attending a higher class of the particular subject is a suitable way of

educating the gifted children and it doesn´t fundamentally change their position among

their age-peers.
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ÚVOD

Děti projevující výjimečné nadání, mohou být považovány za ideál, především

u rodičů a učitelů. Také mohou vyvolávat pocit odlišnosti či sociálního vyloučení

z kolektivu spolužáků, kde nadaní jedinci koexistují s ostatními ve třídě v rámci

každodenního kontaktu. Jaké to je být nadaným dítětem ve školní třídě?

Cílem mé bakalářské práce je přiblížit tuto problematiku právě očima

nadaných dětí, jejich matek a třídních učitelek, které obecně považuji za

nejdůležitější osoby pro děti s nadáním i bez něj. V mé studii jsem se zaměřila na tři

chlapce s matematickým nadáním ve věku 9 a 10 let. Stanoveným cílem práce je

zjistit, jak se lidé nadanému dítěti nejbližší, podílí na rozvoji jeho nadání v kontextu

školní třídy. Také mě zajímá, jak jsou nadané děti vnímány svými vyučujícími,

rodiči a jakým způsobem je tím ovlivňována jejich pozice ve školní třídě i průběh

jejich vzdělávání. Třetím stanoveným cílem je podat obraz o tom jaký vztah mají

děti projevující výjimečné nadání se svými spolužáky a třídní učitelkou.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

1. Nadání – úvod

V první kapitole se pokusím hlouběji proniknout do problematiky nadání.

Pokusím se o vymezení pojmu nadání a talentu, uvedu několik definic, na základě

kterých se budu snažit zformulovat svou vlastní. Dále představím jednotlivé druhy

nadání, kdy stěžejní pro mě bude nadání matematické, a to vzhledem k výběru dětí,

které vykazují mimořádné schopnosti právě v této oblasti. Závěrem první kapitoly

nastíním některé z modelů nadání, z nichž se jeden stane podkladem pro zbytek mé

práce.

1.1. Pojmy nadání a talent

Mnoha českým i zahraničním autorům se i přesto, že je problematice nadaných

jedinců věnována pozornost více než 100 let (Machů, 2010), nepovedlo najít jednotný

pohled na tyto pojmy, autoři tak používají a definují tyto pojmy odlišně. Někteří

se přiklání k ekvivalenci těchto pojmů, jiní zase pojem „nadání“ a „talent“ diferencují.

Takovým příkladem je kanadský teoretik F. Gagné, pro kterého je nadání „vlastnictví

a používání netrénovaných a spontánně vyjádřených vrozených schopností

(tzv. vynikající schopnost a dar)“ (2004, s. 120). Talent pak označuje za schopnost

nebo dovednost, která je systematicky rozvíjena díky působení okolního prostředí

(Gagné, 2004). Tento vztah můžeme také vyjádřit termíny genotypické a fenotypické

nadání (Machů, 2010).

V souvislosti s diferenciací „nadání“ a „talentu“ lze zmínit také J. Laznibatovou,

která odkazuje na analýzu prací různých autorů, kterou provedl v roce 1985 ve své

knize M. Musil. Analýza spočívala v hledání společných a rozdílných znaků

v definicích obou pojmů. Za společné považuje předpoklady na straně osobnosti, které

podmiňují mimořádně úspěšnou činnost, výkon a produktivitu v určité oblasti

(Laznibatová, 2007). Kromě toho, že jsou oba pojmy většinou vztahovány

ke schopnostem a dalším vlastnostem osobnosti, je dále rozdělil na kvantitativní

a kvalitativní rozdíly (Hříbková, 2009). A právě na základě kvalitativních rozdílů

se J. Laznibatová přiklání k diferenciaci pojmů (Laznibatová, 2007).

3

Na druhé straně jsou autoři, podle kterých nadání úzce souvisí s pojmem talent.

Takovým příkladem je Fořtík a Fořtíková, kteří hovoří o nadání jako o „kvalitativně

osobitém souhrnu schopností, které podmiňují úspěšné vykonávání činností“ (2007,

s. 12). Z dalšího pohledu je pak nadání chápáno jako rozumový potenciál nebo

inteligence, souhrn vloh a vrozených daností. Talent definují jako „vysokou úroveň

rozvoje schopností, především speciálních“ (2007, s. 12). Dále lze podle nich hovořit

o talentu na základě výsledků činností člověka, které se vyznačují novostí

a originalitou přístupu (Fořtík, Fořtíková, 2007).

V. Dočkala chápe nadání, „jako složku osobnosti člověka, která je zodpovědná

za regulaci jeho činnosti, a to jak v kvalitativním (druh činnosti), tak v kvantitativním

významu (výkonnost, úspěšnost v činnosti)“ (1987, s. 25). Poukazuje na možnost toho,

že někteří odborníci pouze využili existenci dvou různých termínů, ale dále

neobjasnili, proč se pojmy rozhodli diferencovat. Dočkal se domnívá, že za nimi


[…]


s uposlechnutím příkazů. Nadané děti pak popisují vztah s třídní učitelkou jako typický

vztah učitel a žák.

9. Závěr

Z mé výzkumné práce vyplynulo, že rodina, především rodiče hrají důležitou roli

v rozvoji nadání jejich dítěte. Všichni tři rodiče usilují o co největší možný rozvoj

nadání jejich dětí, například tím, že děti obohacují informaci nad rámec školní výuky.

Také jsou to právě rodiče, kteří si stojí za svým názorem, aby děti docházely do

vyššího ročníku, v Adamově případě usilují o přeskočení celého ročníku. Do určité

míry se také podílejí na tom, jak jejich dítě vychází ve školní třídě se spolužáky a

vyučujícími. Ve výzkumu jsem shledala jistou souvislost mezi přístupem rodičů

k nadání jejich dítěte (zda své dítě „nálepkují“ jako dítě nadané či nikoliv) a pozicí,

kterou nadané dítě zaujímá ve školní třídě. Adam, podle mého názoru dítě rodiči

„nálepkované“ se ve třídě jeví jako dítě stojící spíše v pozadí. Naopak Dan a Petr jsou

děti rodičů, kteří nevidí potřebu děti „nálepkovat“ jako nadané. Oba chlapci jsou ve

třídě oblíbeni. Třídní učitelky jsou zastánci striktního názoru, děti hlavně

„nenálepkovat“ a to především proto, aby „nevybočovaly“ ze školního kolektivu.

Samotné děti pak dávají velký důraz na přátelství a společnost dětí, která je pro ně

velmi důležitá, zdá se, jako přednější než samotný rozvoj „nadání“. Z výzkumu také

vyplynulo, že docházení dětí na předmět matematiky do vyššího ročníků, je vhodným

způsobem výuky nadaných dětí. Vyplývá to z výpovědí respondentů. Ačkoliv se

k tomu třídní učitelky staví negativně (může souviset s již zmiňovaným

„vybočováním“ z kolektivu), samotní nadaní žáci i jejich rodiče k tomu přistupují

pozitivně, a jelikož je potřeba dbát především na to, co je nejdůležitější pro samotné

dítě, také se přikláním k názoru, že docházení dětí do vyšší třídy může být jedním z

vhodných způsobů vzdělávání nadaných dětí.

Je také nutné podotknout, že má výzkum určité limity. Vzhledem k tomu, že se

jedná o více-případovou studii, která má za cíl prozkoumat daný problém do hloubky,
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nelze výsledky mého výzkum zobecnit. Na druhé straně mi více-případová studie

pomohla proniknout hlouběji do dané výzkumné oblasti a vyplynulo díky tomu také

spoustu dalších témat, kterým jsem se věnovala v diskuzi.
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11. PŘÍLOHY

Obr. 1: Renzulliho tříkomponentový model (1986)

Obr. 2: Mönksův triadický model nadání (Mason, Mönks, 1993)

Obr. 3. Diferencovaný model nadání a talentu (Gagné, 2004)
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OKRUHY OTÁZEK:

Nadaného dítěte z pohledu matky, učitelky a jeho samotného

Matka – Popište mi prosím Vaše dítě tak, jak ho vidíte z pozice rodiče, jaké je?

Můžete mi prosím říct, kdy a jak jste nadání Vašeho dítěte objevili? Má ve škole

s něčím problém? Myslíte si, že chodí rád do školy?

Učitelka - Popište mi prosím nadané dítě tak, jak ho vidíte z pozice učitelky, jaké je?

Jakým je žákem? Myslíte si, že je, něco, v čem se necítí dobře? Myslíte si, že chodí do

školy rád? Pomáhá nadané dítě svým spolužákům?

Nadané dítě – Mohl bys mi prosím říct, jaký jsi? V čem myslíš, že jsi lepší než ostatní

spolužáci? Proč tomu tak podle tebe je? Chodíš rád do školy? Pomáháš spolužákům?

Nadané dítě a vrstevníci

Matka – Máte představu o tom, jak Vaše dítě vychází se spolužáky? Má ve škole

nějakého dobrého kamaráda? Kde má nejvíce kamarádů? Jaké kamarády kolem sebe

má? Myslíte si, že dává ve třídě najevo své nadání? Zaznamenali jste někdy u Vašeho

dítěte odlišné chování oproti jeho vrstevníkům?

Učitelka – Jak podle Vás vychází se spolužáky? Jak ho spolužáci vnímají? Jaké

kamarády kolem sebe má? Má ve třídě nějakého dobrého kamaráda? Máte pocit, že mu

jeho nadání někdo ve třídy závidí? Co nejraději dělá o přestávku?

Nadané dítě – S kým si ve třídě rozumíš nejvíc? Jací jsou tví kamarádi? Jak se na tebe

spolužáci dívají? Jací by podle tebe byli ideální spolužáci? Neměl jsi někdy pocit, že

by ti to tvé nadání ve třídě někdo záviděl? Kdybys ve třídě mohl někoho změnit, kdo

by to byl? Máš z někoho ve třídě respekt? Co nejraději děláš o přestávce?

Nadané dítě a vyšší třída

Matka – Na základě čeho začal docházet do vyšší třídy? Vnímáte nějaké změny? Víte,

jak vychází se staršími žáky, kam dochází na matematiku?

Učitelka – Jak se spolužáci dívají na to, že nadané dítě chodí do vyšší třídy?

Nadané dítě – Jací jsou kamarádi ve vyšším ročníku? Co říkají tvoji spolužáci na to, že

chodíš na matematiku do vyšší třídy?

Nadané dítě versus autorita

Matka – Jaký má vztah k autoritám? Jaký vztah má podle Vás s paní učitelkou

třídní/na matematiku?
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Učitelka – Jaký má vztah k autoritám? Jaký má vztah k Vám/ k paní učitelce na

matematiku?

Nadané dítě – Jaký vztah máš s paní učitelkou třídní/ na matematiku?