Posudek oponenta

Bakalářská práce Adély Markové s názvem Nadané dítě ve školní třídě si klade za cíl
přiblížit problematiku nadání ve školní třídě očima dětí, jejich matek a učitelek. Autorka se
pokouší v rámci tří případových studií mapovat hlavní oblasti života nadaného dítěte ve
školním prostředí, a to jak z hlediska potenciálního rozvoje jeho nadání, tak pokud jde o jeho
sociální vztahy.

Téma je prezentováno standardním způsobem – teoretickým úvodem a následnou
prezentací výzkumu. Způsob, jakým je práce členěna, je velmi přehledný, jednotlivé oddíly
lze jednoduše rozeznat a není obtížné se v textu orientovat.

Po formální stránce obsahuje práce všechny požadované náležitosti.
Po jazykové stránce drží práce po celou dobu vysokou úroveň; kromě některých

gramatických chyb a překlepů (množí se především v druhé části práce) je text stylisticky i
z hlediska mluvnice na výborné úrovni. Autorka zúročila svou schopnost vyjadřovat se přesně
a zároveň neotřelým způsobem.

V teoretickém úvodu poskytuje autorka ucelený vhled do tématu nadání; prezentuje
teoretické poznání v oblasti nadání, psychologickýé charakteristiky dětí mladšího školního
věku i dětí nadaných, jejich případné problémy a v neposlední řadě sociální faktory, které se
na rozvoji nadání podílejí. Poctivým teoretickým úvodem vytváří autorka kvalitní uvedení do
tématu, vstřícné vůči neznalému čtenáři, a lze jednoznačně konstatovat, že teoretická část je
silnějším ze dvou oddílů práce. Volbu a propracovanost témat teoretického úvodu hodnotím
jako vynikající.

Zvolená literatura je z hlediska tématu relevantní, obzvláště zajímavá je analýza
modelů nadání a především identifikace modelu, jenž autorka považuje za nosný a který se jí
stane hlavním teoretickým východiskem: Mönksova triadického modelu nadání. Také z něj
pak vychází autorčina vlastní definice nadání.

Druhá (praktická) část práce sestává z popisu výzkumu, metod sběru dat a jejich
analýzy, z uvedení tří případových studií, diskuse a závěru. Autorka hned na počátku práce
jasně formuluje výzkumné otázky a především si jasně vymezuje rozsah svého bádání: na tři
chlapce ve věku 9 – 10 let, kteří vykazují mimořádné nadání v oblasti matematiky. Jejich
život ve školní třídě a zázemí pro rozvoj jejich nadání pak zkoumá optikou tří výše zmíněných
zúčastněných.

V rámci případových studií jsou veškerá data dělena do kategorií; toto dělení je však
třeba chápat pouze jako opatření, které napomáhá přehlednosti, nikoli jako kategorizaci
v pravém slova smyslu, neboť kategorie byly stanoveny autorkou předem při přípravě otázek
pro rozhovory.

V rozhovorech oceňuji dobrou volbu některých otázek, které chytře cílí na odpověď,
která bude co nejvíce odpovídat skutečnosti; otázky nejsou sugestivní. Autorka pak v
rozovorech identifikuje některé podstatné momenty a také komentuje rozpory v jendnotlivých
výpovědích. Škoda, že se nepodařilo doplnit právě tyto otázky o pozorování ve třídě, jež by
konfrontovalo výpovědi respondentů s pohledem výzkumníka v terénu.

Obávám se totiž, že formát případové studie bez cílení na užší téma, neposkytuje
prostor pro hlubší analýzu jevu a přesvědčivější odpověď na výzkumné otázky.

Autorka uzavírá svá zjištění v první řadě přesvědčením o vlivu rodičů na rozvoj
nadání dítěte. Domnívám se však, že ač z materiálu vyplývá, že rodiče těchto dětí se snaží
rozvoj nadání svých dětí ovlivňovat a že mají zásadní vliv na podobu školního vzdělávání
sých dětí (zde se často dostávají do konfliktu s názorem učitelek), nelze jednoznačně tvrdit, že

tento vliv prokazatelně rozvoji nadání napomáhá. Není totiž zřejmé, jak by dítě prospívalo,
pokud by rodiče do tohoto procesu aktivně nezasahovali. Stejně tak se nedomnívám, že
bychom v případě chlapce, jenž je ve své třídě spíše v pozadí, mohli za jednoznačnou příčinu
jeho postavení označit tendenci jeho rodičů označovat („nálepkovat“) jej jako nadaného.
Domnívám se, že závěry jsou prezentovány jako absolutní, zatímco z nasbíraného materiálu
můžeme usuzovat pouze na rozdílnost názorů jednotlivých zúčastněných.

Mnohé z těchto mých výhrad jsou však pravděpodobně dány rozdílem v citu pro
jendnoznačná tvrzení, a jde tak spíše o jemný rozdíl ve způsobu interpretace než o zásadní
rozpory. Uvedené výhrady pak nic nemění na tom, že autorka odvedla poctivou práci a že její
případové studie přinášejí mnohé zajímavé podněty.

Práce splňuje požadavky na bakalářskou práci a doporučuji ji k obhajobě. Těším se na
viděnou u obhajoby.

V Praze 15.5.2014, PhDr. Veronika Francová

Zde jdou konkrétnější otázky k práci:
Na s. 6 uvádíte, že pokud se některý z faktorů, které mají vliv na rozvoj nadání,

neubírá správnou cestou, může být nadání potlačeno a postupně zaniknout. S ohledem na
studii, kterou jste realizovala, domníváte se, že můžeme považovat rozvoj nadání za
jednoznačně pozitivní cestu? Spatřujete v rozvoji nadání rizika? Nebo naopak: spatřujete
některé výhody v možnosti ne-rozvíjení nadání?

Z jakého důvodu jste v rozhovoru volila otázku, zda by chlapci něco změnili na svých
kamarádech?
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